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SOUHRN

Tato práce se zabývá zpracováním dostupných dat o početnosti populací
loriů ve volné přírodě, jejich biologii, ochraně a ohrožení. Časoprostorový
vývoj legálního obchodu byl hodnocen v letech 1981 – 2013 za použití
CITES databáze. Výsledky jsou vyhodnocovány v rámci vývozu, dovozu,
komodit, původu exemplářů a důvodu obchodu.
Bylo zjištěno, že nejvíce se obchodovalo s živými exempláři, nejčastějším
důvodem byla komerce a původem byla zvířata chovaná v zajetí. Mezi hlavní
importéry patřily Singapur, USA a Japonsko, jako hlavní exportéři byly
Indonésie, Singapur a Jižní Afrika. Mezi druhy, se kterými se nejvíce
obchodovalo, patří Trichoglossus haematodus a Eos rubra. Obchod
dosahoval maxima v roce 1990 a poté méně v roce 1991 a 2005.

Klíčová slova: lori, CITES, vývoz, dovoz, obchod, chov, výskyt

ABSTRACT

This project concerns with making data about numbers of populár lories in
wildlife, their biology, protection and threat. Timespace evolution of legendary
business was rated from 1981 – 2013 with using of CITES database. The
results are evaluated within the framework of export, import, commoditis,
purpose of trade and source of specimens.
It was found out that the biggest business was with a live specimens, the
most often reason was commercial and ancestry all animals was kept in
captivity. Singapore, USA and Japan belonged between main importers.
Indonesia, Singapore and South Africa were main exporters. Trichoglossus
haematodus and Eos rubra were main kind of animals for business. The
biggest success in this industry was registered in 1990 and then less in 1991
and 2005.
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1 ÚVOD

Vedle spousty ostatních druhů, které se už několik let musí potýkat
s ohrožením svojí existence, se tak i loriové dostali na seznam chráněných
druhů. Úbytkem přirozeného prostředí, lovem ze strany člověka a různými
nemocemi se v průběhu let stav loriů ve volné přírodě snížil. Proto je velmi
důležitá ochrana jak samotného druhu, tak i jeho přirozeného prostředí. Pro
zabránění úplného vyhubení ohrožených druhů lidé vytvořili různé záchranné
organizace, jako jsou např. CITES, WWF a Červený seznam IUCN.

Z důvodu ohrožení byli tedy loriové zařazeni do CITES. Eos histio jehož
populace čítá 5 000 – 10 000 exemplářů a Vini ultramarina jehož popolace
čítá 1 000 – 2 500 exemplářů, jsou zařazeni v CITES I, ostatní loriové jsou
zařazeni v CITES II.

Červený seznam IUCN řadí loriovité do 4 svých skupin, a to do
zranitelných (Eos cyanogenia, Charmosyna palmarum, Lorius garrulus, Vini
peruviana a Vini stepheni), téměř ohrožených (Eos reticulata, Charmosyna
multistriata, Charmosyna meeki, Charmosyna margarethae a Lorius
albidinuchus), ohrožených (Eos histrio, Lorius domicella, Vini kuhlii a Vini
ultramarina) a do kriticky ohrožených (Charmosyna toxopei, Charmosyna
amabilis a Charmosyna diadema).

Ochrana ohrožených druhů napomáhá nejen k udržení mizejících zvířat
z volné přírody, ale i k ochraně prostředí, ve kterém se vyskytují, včetně
dalších druhů obývajících stejné území.

Práce shrnuje základní informace o biologii, biogeografii a příčinách
ohrožení loriů. Hlavním cílem bylo analyzovat časový vývoj obchodu na
základě dat dostupných z CITES, a to v letech 1981 – 2013, včetně rozdělení
podle důvodu, původu obchodu, komodit a jejich hlavních importérů
a exportérů.

Cílem této práce je:

- Souhrn informací o biologii, biogeografii a chovu loriů
- Zhodnocení legálního obchodu v letech 1981 - 2013
- Zpracování dostupných údajů o obchodu podle důvodu obchodu,

původu exempláře a komodit
- Hlavní země vývozu a dovozu
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Taxonomické zařazení

Říše: živočichové (Animalia)

Kmen: strunatci (Chordata)

Třída: ptáci (Aves)

Podtřída: letci (Neognathae)

Řád: papoušci (Psittaciformes)

Čeleď: loriovití (Loridae)

Rod: Chalcopsitta

Charmosyna

Eos

Glossopsitta

Lorius

Neopsittacus

Oreopsittacus

Phigys

Pseudeos

Psitteuteles

Trichoglossus

Vini

2.2 Loriové

Loriové jsou menší až středně velcí papoušci, kteří se specializují na
pyl. Dorůstají délky 15 – 32 cm (Gosler, 1994). Zobák mají naprosto odlišný
od ostatních papoušků, mají ho bez zřetelného zubového zářezu na horní
čelisti, je úzký a prodloužený (Vašíček, 2004). Mají dlouhý jazyk, na jehož
konci je štětkovitá špička s papilami na povrchu, která umožňuje vybírat
nektar z květů. Patří mezi důležité opylovače některých rostlin (Gosler, 1994;
Dmitrijev, 1991). Když je jazyk plný pylu, zatahují ho zpět do ústní dutiny
a v ní je pyl seškrábnut o záhyb kůže horního patra. Jejich papily jsou různé
délky a platí, že druhy, které jsou více závislé na pylu a nektaru, mají papily
větší (Vašíček, 2004).

Létají rychle a přímočaře. Ocas mají krátký a hranatý, nebo delší
a špičatý. Zbarveni jsou velmi pestře: zelená, červená, modrá ve výrazné
kresbě. Ve velké většině případů se od sebe pohlaví barevně neliší. Jsou
velice hluční (Gosler, 1994 ).
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2.2.1 Rozšíření a stanoviště

Obývají různé typy lesů, buš, zahrad (Gosler, 1994).
Mimo dobu hnízdění žijí společenským životem. Je možné je spatřit

i v hejnech s jinými příbuznými druhy. Tato hejna jsou však nežádoucí
v ovocných sadech, které přímo devastují. V Austrálii je sadaři střílejí a tráví,
v Pacifiku je plaší hlukem plechovek, jež vytváří vanoucí vítr (Vašíček, 2004).

Některé druhy hledají potravu jen ve svém blízkém okolí, jiné za
potravou migrují i z jednoho ostrova na druhý (Vašíček, 2004).

2.2.2 Potrava

Nektar je jedním z hlavních zdrojů potravy. Do jídelníčku se řadí i pyl,
rostliny, hmyz, ovoce a semena. Pokud mají loriové k dispozici nektar a pyl,
živí se hmyzem jen zřídka. Když už pozřou hmyz, tak jen v případě
náhodného požití s primární potravou nebo při nedostatku primární potravy.
Hmyz obsahuje zdroje tuku, který je obsažen v pylu a některém ovoci, proto
lori hmyz tolik nepotřebuje (McDonald, 2003).

Za potravou ani vodou nikdy neslétají na zem. K pití jim stačí pouze
malé kapky vody, z ranní rosy, nebo po dešti na listech stromů (Vašíček,
2004).

2.2.3 Krmení

Nektar se loriům nedostává až do žaludku, ale zůstává ve voleti.
Loriové totiž nemají žláznatý žaludek. Jejich žlázy jsou podél stěn
uspořádány lineárně (Vašíček, 2004).

Při konzumaci ovoce a různých plodů si je nejprve otestují špičkou
jazyka a pak se teprve do dužiny zakousnou. Pohybem čelistí z ovoce
vymačkají šťávu, kterou poté spolknou a zbytek ovoce odhodí. Stejně tak
učiní v případě konzumace hmyzu (Vašíček, 2004).

Při pití vody nebo nektaru mají hlavu v takové vzdálenosti, že se
zobákem nedotýkají hladiny. Papily se při sběru tekutiny napřímí a po vtažení
do dutiny ústní se uzavřou a pak teprve potravu polykají (Vašíček, 2004).

Při krmení někdy visí hlavou dolů, jednou nohou se přidržují větve
a druhou si přidržují květy. V případě dostatku potravy jsou tolerantní vůči
jiným druhům, je-li však nedostatek, pak se k sobě chovají velice agresivně
(Vašíček, 2004).

Přiletí-li hejno na kvetoucí strom, nejprve ztichne a rozhlíží se.
Nehrozí-li nebezpečí, začne se krmit a chová si přitom velice hlučně. Jsou-li
vyrušeni, přeletí na jiný strom a zpět se vracejí po určité době, zpravidla po
dvojicích (Vašíček, 2004).

V době hnízdění samec krmí samici 4x denně. Stejnou frekvenci poté
oba rodiče dodržují při krmení mláďat (Vašíček, 2004).

2.2.4 Predátoři


[…]

č.24, Graf č.25)

Graf 24. Hlavní importéři druhu Eos rubra

Graf 25. Hlavní exportéři druhu Eos rubra
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4.7.3 Trichoglossus haematodus

Příloha: II,B
Rozšíření: Šalamounovy ostrovy, Nová Kaledonie, Nové Hebridy, Bali,
V Austrálie, Tasmánie
Poddruhy: Trichoglossus haematodus brooki, Trichoglossus haematodus
caeruleiceps, Trichoglossus haematodus deplanchii, Trichoglossus
haematodus djampeanus, Trichoglossus haematodus flavicans,
Trichoglossus haematodus forsteni, Trichoglossus haematodus haematodue,
Trichoglossus haematodus intermedius, Trichoglossus haematodus
massena, Trichoglossus haematodus micropteryx, Trichoglossus
haematodus mitchellii, Trichoglossus haematodus moluccanus,
Trichoglossus haematodus nesophilus, Trichoglossus haematodus
nigrogularis, Trichoglossus haematodus rosenbergii, Trichoglossus
haematodus stresemanni

S druhem Trichoglossus haematodus se obchodovalo hlavně
z komerčních důvodů (58 889), tyto důvody se od roku 1981 držely až do
roku 2013, kdy v roce 1990 dosahují maxima 7 176 kusů. V roce 2010 je
viditelný i obchod za účelem cirkusů (1 200). Z méně využívaných důvodů je
nejvýraznější chov v zajetí nebo umělé rozmnožování (637), hlavně v letech
2006 a 2007, a obchod do zoologických zahrad (824), kde jsou
nejvýznamnější roky 2004 a 2009. (Graf č.26, Graf č.27)

Graf 26. Struktura důvodu druhu Trichoglossus haematodus v letech 1981 - 2013
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Graf 27. Struktura důvodu bez komerčních a cirkusů druhu Trichoglossus
haematodus v letech 1981 - 2013

Nejvýznamnějším původem pro Trichoglossus haematodus byla zvířata
chovaná v zajetí (19 119), kdy nejvyšších čísel bylo dosaženo v letech 2003
(2 532) a 2005 (2 433). Dalším významnějším původem byly exempláře
odebrané z volné přírody (19 118). V roce 2013 již nebyly zaznamenány
obchody s exempláři odebranými z volné přírody. Z méně významnějších
původů jsou nejvýraznější zvířata chovaná v zajetí (124), která nejvyšších
čísel dosáhla v roce 2002, a to počtem 27 exemplářů. (Graf č.28, Graf č.29)

Graf 28. Struktura původu druhu Trichoglossus haematodus v průběhu let 1981 -
2013
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Graf 29. Struktura původu bez zvířat chovaných v zajetí a exemplářů odebraných
z přírody druhu Trichoglossus haematodus v letech 1983 - 2013

Nejhlavnějším importérem pro druh Trichoglossus hameatodus je USA
(12 939), mezi méně angažovanými hlavními importéry jsou Japonsko
(9 461), Singapur (8 889) a Hong Kong (2 518). Hlavním exportérem je
výrazně Indonésie (90 664), v menších číslech jsou to dále Singapur
(18 786), Jižní Afrika (15 909) a Malajsie (6 833). Nejmenší exporty
z hlavních zemí jsou z Austrálie, a to v počtu 6 724 exemplářů. (Graf č. 30,
Graf č. 31)

Graf 30. Hlavní importéři druhu Trichoglossus hameatodus
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Graf 31. Hlavní exportéři druhu Trichoglossus hameatodus
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5 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit vývoj obchodu s lorii za jeho 33letou existenci
v letech 1981 – 2013.

Bylo zjištěno:

- Import tvořil 290 430 kusů a export 613 777 kusů
- Hlavní importéři: Singapur (56 589), USA (54 818), Japonsko

(30 634), Malajsie (28 946), Španělsko (15 270)
- Hlavní exportéři: Indonésie (381 101), Singapur (93 676), Jižní Afrika

(56 415), Malajsie (30 309), Austrálie (16 104)
- Nejčastější důvod obchodu: komerční (269 489), zvířata chovaná

v zajetí nebo uměle rozmnožována (10 308), Zoo (4 631)
- Nejčastější původ obchodu: zvířata chovaná v zajetí (95 628),

exempláře odebrané z přírody (74 837), zvířata narozená v zajetí
(983)

- Nejčastější komodity: živé exempláře (286 370), peří (3 045), vzorky
(552)

- Eclestus roratus: nejčastějším důvodem je komerce (3 455) a chov
v zajetí nebo umělé rozmnožování (496), nejčastějším původem je
chov v zajetí (19 696) a exempláře odebrané z volné přírody (6 367),
hlavními importéry jsou Singapur (8 943) a Malajsie (3 112), hlavními
exportéry jsou Jižní Afrika (16 411) a Singapur (8 145)

- Eos rubra: nejčastějším důvodem je komerce (46320) a chov v zajetí
nebo umělé rozmnožování (775), nejčastějším původem je chov
v zajetí (8 074) a exempláře odebrané z přírody (14 135), hlavními
importéry jsou USA (13 515) a Japonsko (7 175), hlavními exportéry
jsou Indonésie (92 772) a Singapur (19 197)

- Trichoglossus hameatodus: nejčastějším důvodem je komerce
(58 889) a cirkus (1 200), nejčastějším původem je chov v zajetí
(19 119) a exempláře odebrané z volné přírody (19 181), hlavními
importéry jsou USA (12 939) a Japonsko (9 461), hlavními exportéry
jsou Indonésie (90 664) a Singapur (18 786)

Veškeré obchody negativně ovlivňují výskyt volně žijící loriů, proto by
se měl omezit. Pro ochranu druhu by se měl omezit obchod u těch, kteří
se na něm nejvíce podílejí, což jsou Indonésie, Singapur, Jižní Afrika,
Malajsie a Austrálie.
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