## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Loriové – obchod, chov v lidské péči a výskyt v přírodě
<b>Student:</b> Hana Hospůdková
<b>Katedra:</b> Katedra biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> doc. RNDr. Josef Navrátil, Ph.D.
<b>Oponent:</b> JUDr. Mgr. Jaroslav Knotek, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Ústav aplikované a krajinné ekologie, AF, MENDELU

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Vybraná skupina papoušků má velmi vysoké zastoupení druhů vyjmenovaných v přílohách CITES, proto je zpracování obchodu s čeledí komplikované.

Jaký je význam loriů v mezinárodním obchodu s papoušky?

Vzhledem k tomu, že se jedná o papoušky převážně z oblastí vlhkých tropů, postrádám v části věnované chovu informace k tepelnému a světelnému režimu odchovů (část informací je uvedena u specifikací některých druhů, je ale nedostatečná).

Existují informace o ilegálním obchodu s lorií?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

4.5.2015

Podpis oponenta